treinta (30) días siguientes a la firma de 

la convención colectiva o una vez quede 
ejecutoriado el laudo arbitral. 

ARTÍCULO 18. AUXILIO 
SINDICAL. 
La empresa reconocerá al 

sindicato beneficiario del 
presente laudo arbitral y por toda 
la vigencia del mismo un auxilio 

único de cuarenta y dos millones 
de pesos ($42.000.000), 

pagaderos dentro de los treinta 
(30) días siguientes a la 
ejecutoria del mismo. 

PETICIÓN 43. DÍA DEL PRIMERO DE 
MAYO. 

La empresa AKT MOTOS Y EL GRUPO 
CORBETA S.A, o la que en un futuro la 
reemplace o sustituya, donará al 

sindicato, la suma de tres (3) salarios

[...]

cumplimiento de los fines de la organización. 

De otra parte, la Sala observa que la cláusula define con 

claridad las condiciones de reconocimiento y pago del auxilio 

sindical, estas son: i) la periodicidad de su pago, que es por 

la vigencia del laudo; ii) el monto, que equivale a cuarenta y 

dos millones de pesos ($42.000.000,00); y iii) su plazo de 

cancelación, dispuesto dentro de los treinta (30) días 

siguientes a la ejecutoria del laudo arbitral. 

Importa recordar que el ejercicio sindical comporta la 

facultad de las organizaciones sindicales de establecer sus

[...]

anularán. 

1.2. Bono de alimentación. 

1.2.1. Pliego 

PETICIÓN 27. BONO DE ALIMENTACIÓN. 

La empresa en aras de apoyar a los trabajadores afiliados a 

SINTRAMOTORES, entregará mensualmente a cada empleado 
afiliado al sindicato, un bono de ciento cincuenta mil pesos 
($150.000) para ser redimido en los supermercados y almacenes 

de cadena a nivel nacional en los supermercados y tiendas que 
sean manejados y subordinados por COLOMBIANA DE 
COMERCIO CORBETA S.A Y/O ALKOSTO S.A. 

1.2.2. Laudo  

ARTÍCULO 14. BONO DE ALIMENTACIÓN.

[...]

La empresa reconocerá y pagará, por una sola vez, a los 

trabajadores beneficiarios del presente laudo que se encuentren 
afiliados al sindicato con una antigüedad mayor a tres (3) meses 
a la fecha de expedición de este laudo, una bonificación no 

constitutiva de salario por valor de un millón quinientos mil 
pesos ($1.500.000), por concepto de finalización del conflicto, los 
cuales serán pagados dentro de los treinta días siguientes a su 

ejecutoria. 

1.4.3. Argumentos de la empresa 

Reconoce que la línea vigente de la Sala admite, en 

abstracto, la posibilidad de un bono por expedición del laudo.

[...]

por una sola vez, a los trabajadores 

beneficiarios del presente laudo que 
se encuentren afiliados al sindicato 
con una antigüedad mayor a tres (3) 

meses a la fecha de expedición de 
este laudo, una bonificación no 

constitutiva de salario por valor de 
un millón quinientos mil pesos 
($1.500.000), por concepto de 

finalización del conflicto, los cuales 
serán pagados dentro de los treinta 

días siguientes a su ejecutoria. 

2.2.1. Argumentos de la organización sindical 

Advierte que la decisión desbordó la competencia del 

Tribunal, pues privó de naturaleza salarial a los beneficios